
VERÓNIdAVdPLLc4O 
SECRETARIA ELECTOR L 

Tribunal Electoral Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TO14011  
SENT.: •‘-ttlenk.Átot,  ll, 14" Vi 3  I 
FOLIO N°: Cama 0,41~141A.  7 dat(Iffi 
SECRETARIA.  0 Q.49AmL_ . 	• 

VIEDMA, 6 de mayo de 2015. 

VISTOS: los autos caratulados "Unión Cívica Radical s/ Oficialización Lista 

de Candidatos (14/06/15)" (Expte. 161/2015/TEP), puestos a despacho para 

resolver, y 

CONSIDERANDO: I) Que el apoderado del partido Unión Cívica Radical 

solicita a través del escrito de fs. 901/906 la oficialización de las listas de candidatos 

para compulsar en los comicios del 14.06.2015 para los cargos de Gobernador, 

Vicegobernador, Legisladores por Representación Poblacional, Legisladores 
por Representación de los Circuitos Valle Inferior, Atlántico, Andino, Alto Valle 

Este, Alto Valle Oeste, Alto Valle Centro, Valle Medio y Línea Sur, autoridades 

de las Comisiones de Fomento de Aguada de Guerra, Cona Niyeu, Naupa 
Huen, Río Chico y San Javier, y de los Municipios de Ingeniero Jacobacci, San 

Antonio Oeste y Sierra Colorada de la aludida agrupación política acompañando 

documental en aval de su petición (fs. 1/900, 908/1086). 

II) Que de la presentación efectuada se corrió vista a los apoderados de los 

partidos políticos reconocidos en la jurisdicción electoral de que se trata por el 

término de cuarenta y ocho (48) horas para que formulen, de corresponder, 

oposición (conforme providencia de fs. 136 y cédulas de fs. 142/146 de autos 

"Tribunal Electoral Provincial s/ Elecciones Año 2015" (Expte. N° 53/2015TTEP), y 

vencido dicho plazo no se produjeron objeciones, según certificación actuarial de fs. 

1092 de estas actuaciones. 

III) Que la lista de candidatos presentada coincide con la lista de candidatos 

proclamada según constancias obrantes en estos actuados. 

IV) Que con la documental acompañada antes mencionada y con la aportada 

con posterioridad (escrito de fs. 1138/1141 y dtal de fs. 1093/1137), se subsanaron 

algunas de las observaciones oportunamente formuladas por el Tribunal (ver 

providencia de fs. 1090 e informe actuarial de fs. 1089/1089 vta), excepto en los 

casos que abajo se detallan. 

V) Que en lo que respecta a las observaciones producidas en el Informe 

Actuarial de fs.1089 con relación a los requerimientos del art. 148 de la ley 0 2431, 



referentes a la participación equivalente de géneros, el apoderado partidario 

expresa en su escrito de fs. 1138/1141 que la Junta Electoral Provincial de la 

agrupación política que representa interpretó, para su cumplimiento, que era 

suficiente con que se respetase el encabezamiento de los tramos de titulares y de 

suplentes con candidatos de diferente género, tal cual se hizo, y que en los casos 

en que los cargos son tres, es decir impar, en ese específico tercer lugar podía 

postularse un candidato de cualquiera de los dos géneros. Agrega que en cuanto a 

la interpretación de lo dispuesto por el último párrafo del inc. b) del citado art. 148, 

se trata de una "aspiración de la norma" (sic) y no de una "exigencia expresa"(sic). A 

todo evento solicita que en el caso de que el Tribunal decida ratificar el criterio 

expresado en el informe de la actuaría, proceda a acomodar de oficio la lista en 

relación a los cargos de que se trate, ello, al resultar imposible la reubicación o 

sustitución de candidatos. 
Que expuesto de ese modo el planteo y siempre que su solución ha sido 

expresamente prevista por el legislador, ha de estarse para su resolución a la 

aplicación estricta de la norma. En esa convicción, al establecer el art. 148 de la Ley 

O 2431 bajo la consigna conformación de listas, como regla general, el principio de 

Participación Equivalente de Géneros cuando de lo que se trate es de cargos 

electivos en Cuerpos Colegiados, es decir el 50% de los candidatos de cada género, 

ninguna conclusión a la que se arribe puede alterar ese postulado. Como 

consecuencia de lo dicho, al encontrarnos frente a una convocatoria de número 

impar, el caso planteado queda atrapado por el inc. b) del citado artículo. 

Y, en ese orden, tal como lo propicia el Partido UCR, los dos primeros 

candidatos debe ser uno de cada género, mientras que el último cargo podrá ser 

cubierto indistintamente. Pero la norma no se queda allí, pues establece puntuales 

condicionantes para la distribución de la lista de suplentes en aras de lograr aquella 

consigna básica, que parten de "invertir" dos precisos elementos: el encabezamiento 

del género de los suplentes y el género que tuvo mayoría en la lista de titulares. Por 

lo expuesto, al no haber cumplimentado en la lista de suplentes uno de los 

presupuestos básicos para que se respete la equivalencia de géneros, tal la 

inversión de la mayoría, corresponde proceder a acomodar de oficio la lista a fin de 



TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: I 	 h  ] 
S 

SECRETARIA ELECTORAL 	

ENT.: cuptuirb 	11 / „ 
VERÓNICA 	 FOLIO N°: auth Onguats y 449(156) 

Tribunal Electoral Provincial 	SECRETARIA: oth,-.4) 

adecuar las postulaciones a los cupos establecidos en la norma analizada. 

Por lo tanto y en base al inc. b) del art. 148 de la ley 0 2431 no resulta posible 

oficializar a los siguientes candidatos: a Legisladora por Representación Circuital del 

Alto Valle Este Suplente N° 3, Marcela Edith Guevara y a Legislador por 

Representación Circuital del Valle Inferior Suplente N° 3, Juan Ignacio Baffoni, 

ambos casos por colisionar con el principio de participación equivalente de géneros. 

Por ello y reuniendo los restantes candidatos las condiciones propias de los 

cargos para los que se postulan, y no estando comprendidos en alguna de las 

inhabilidades legales (conf. Declaraciones Juradas suscriptas glosadas en autos), 

de conformidad con los arts. 147, 148, 149, 150, 151, 152 y cctes. de la Ley 02431, 

EL TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
RESUELVE 

PRIMERO:  Oficializar la lista de candidatos a cargos públicos electivos de la 

agrupación política Unión Cívica Radical para las ELECCIONES PROVINCIALES, 

de COMISIONES DE FOMENTO Y MUNICIPALES a llevarse a cabo el 14/06/2015 

que a continuación se detalla: 

Cargo 

GOBERNADOR 

Clase Documento 

Tipo y N° 

HORACIO MASSACCESI 1948 DNI 5.412.012 

VICEGOBERNADOR 
ZINA NATALIA HERMIDA 1983 DNI 29.760.786 

LEGISLADORES POR REPRESENTACION POBLACIONAL 

TITULAR 
1) DARIO CESAR BERARDI 1965 DNI 17.252.707 



2) BEATRIZ SUSANA MINIO 1961 DNI 	6.417.935 

3) CESAR ALFREDO BARBEITO 1965 DNI 17.065.380 

4) VERONICA MARCELA TOFONI 1978 DNI 26.548.115 

5) DIEGO FACUNDO LOPEZ TORRES 1974 DNI 23.929.923 

6) YASMIN ANDREA LOPEZ ASENIA 1967 DNI 18.125.416 

7) LORENA MARIA MATILDE MATZEN 1979 DM 27.132.052 

8) ARIEL MARTIN DEMIS 1974 DNI 24.054.712 

9) JOSE FRANCISCO GRILL 1989 DNI 34.373.265 

10) TERESA DAMIANA VILLAGRA 1950 DNI 	6.236.140 

11) CESAR PABLO YUNES 1984 DNI 30.951.096 

12) MARIANA SONIA HERRERO 1986 DNI 31.755.797 

13) NICOLAS RUBEN FOLINO 1978 DNI 27.015.096 

14) SONIA DE LAS MERCEDES HURTADO 1963 DNI 16.545.744 

15) RAUL OSCAR ÑANCUCHE 1975 DNI 24.876.079 

16) DANIELA MARCELA LEIVA 1984 DNI 30.514.978 

17) CARLOS JULIAN BAEZ 1966 DNI 17.818.564 

18) MARIA CRISTINA MARTINEZ 1951 DNI 10.156.197 

19) MIRIAM AROCA 1968 DNI 20.292.364 

20) SILVIO OSCAR SANGUINETTI 1942 LE 	7.396.493 

21) LUIS ANTONIO MONTIEL 1965 DNI 17.395.234 

22) PATRICIA NOEMI MENARD 1964 DNI 16.816.228 

SUPLENTE 

1) ANALIA ESTER BRIONES 1971 DNI 22.105.287 

2) JORGE ALBERTO TESTORE 1979 DNI 27.786.490 

3) ALEJO DAVID HERRERO 1988 DNI 32.985.098 

4) PAOLA LORENA LINARES 1974 DNI 23.856.620 

5) PABLO ANDRES TELLERIA 1979 DNI 27.113.141 

6) OLGA SUSANA SANCHO 1954 DNI 11.363.923 

7) CESAR FRANCISCO MONTENEGRO 1983 DNI 30.264.711 

8) NATALIA ELIZABETH DITTMAR 1983 DNI 30.403.757 



TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: er 
SENT.: CuotAit ( y tt€A A3 ) 

VERÓNIC 	O 	FOLIO NI: MAL•0$ 	Y tal' 
SECRETARIA ELECTORAL 	SECRETARIA: P eolub 

Tribunal Flectoral Provincial 

9) LEONARDO LEOPOLDO TORRES 1980 DNI 28.356.695 

10) CARLA DAIANA LONGO 1986 DNI 32.368.547 

11) GUSTAVO DANIEL LINARES 1972 DNI 23.069.741 

12) MIRTA SUSANA URETA 1963 DNI 16.759.352 

13) VICTOR HUGO MEDINA 1952 DNI 10.527.652 

14) LILIANA AURORA PEREZ 1955 -DNI 11.254.824 

15) ENRIQUE DARIO LARROSA 1985 DM 31.923.514 

16) VERONICA CARLA SEPULVEDA 1986 DNI 32.544.802 

17) ALEJANDRO GABRIEL ASSIS 1978 DNI 27.031.850 

18) AYELEN MARRACO 1985 DNI 31.794.924 

19) GABRIEL ABRAHAN MUÑOZ 1985 DNI 31.249.845 

20) AVELINA LUISA SIERRA 1961 DNI 14.420.737 

21) LUIS GABRIEL SARTOR 1981 DNI 28.879.436 

22) ADRIANA SYLVIA ABRAMETO 1961 DNI 14.775.419 

LEGISLADOR CIRCUITO ALTO VALLE OESTE 

TITULAR 
1) DANIEL EUGENIO BERGERO 1944 LE 	6.139.770 

2) GIMENA YISELA MEIER 1984 DNI 30.666.423 

3) DANIEL ALEJANDRO PAREDES 1967 DNI 18.279.029 

SUPLENTE 

1) GABRIELA ALEJANDRA LONGO 1984 DNI 30.725.845 

2) HECTOR RAUL BORELLI 1957 DNI 12.629.855 

3) ALICIA DEL CARMEN PALAVECINO 1955 DNI 11.612.022 

LEGISLADOR CIRCUITO ALTO VALLE ESTE 

TITULAR 
1) MARIA ROSA PULGINI 1961 DNI 14.813.153 

2) GERARDO ALAN PERTICONE 1981 DNI 28.947.689 



3) MARIA CRISTINA BALEANI 1960 DNI 13.698.991 

SUPLENTE 
1) ATAHUALPA NESTOR ERIC RODRIGUEZ 1979 DNI 27.492.542 

2) VANESSA BEATRIZ RUIZ 1976 DNI 25.093.207 

LEGISLADOR CIRCUITO ALTO VALLE CENTRO 

TITULAR 
1) ROBERTO ANTONIO FIEG 1950 DNI 	7.871.353 

2) MIRTA SUSANA ROMERO 1957 DNI 13.042.931 

3) CLAUDIO ANTONIO GARCIA 1969 DNI 20.934.018 

SUPLENTE 

1) MARCELA EDITH DIAZ 1966 DNI 17.631.608 

2) MARCELO HECTOR FERNANDEZ 1971 DNI 21.847.989 

3) NORMA FLORES 1972 DNI 22.820.024 

LEGISLADOR CIRCUITO VALLE MEDIO 

TITULAR 

1) TITO CRISTOBAL GUIDI ARIAS 1962 DNI 14.202.993 

2) NANCY FERNANDEZ 1952 DNI 10.658.371 

3) BETIANA EDIT CALVO 1978 DNI 26.334.676 

SUPLENTE 

1) LINA ISABEL RAMPININI 1953 DNI 10.943.914 

2) EDUARDO HIGINIO CAIMI 1958 DNI 12.097.823 

3) GABRIEL BRUKS SPAGNOLO 1976 DNI 25.200.016 

LEGISLADOR CIRCUITO LINEA SUR 

TITULAR 

1) SORAYA ELISANDRA IRIS YAHUAR 1966 DNI 18.270.853 

2) PEDRO FABIAN ÑANCUCHEO 1970 DNI 21.387.694 

3) ROMINA INES GASQUES 1973 DNI 23.043.330 

SUPLENTE 



'VERÓNICÁ ÉtULOO 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribunal Electoral P ovincial 

TRI8U1L ELECTORAL 'PROVINCIAL 
Tomo: 	 j  
SENT.: ettaitazoi "tu 113 / / 
FOLIO br: ato 0144 61/4  
SECRETARIA: ducutt 

1) RUBEN RODOLFO LAURIENTE 1954 DNI 10.913.418 

2) MARCELA NOEMI QUISLE 1983 DNI 29.926.863 

3) CEFERINO QUINCHU 1968 DNI 20.264.409 

LEGISLADOR CIRCUITO ANDINO 

TITULAR 
1) JUAN CARLOS CAÑIU 1969 DNI 20.195.027 

2) GRACIELA BEATRIZ RODRIGUEZ 1962 DNI 16.053.892 

3) CARMELO JOSE ALVAREZ 1953 DNI 10.675.853 

SUPLENTE 

1) ROSALIA ELENA FONDOVILA 1964 DNI 17.061.801 

2) VIRGILIO RAMON GENTILE 1957 DNI 13.636.470 

3) MARIA DEL CARMEN ANDRADE 1965 DNI 17.336.653 

LEGISLADOR CIRCUITO VALLE INFERIOR 

TITULAR 

1) FERNANDO OSVALDO RUIZ 1964 DNI 16.786.684 

2) LAURA ISABEL RAMOS 1966 DNI 18.305.634 

3) GASTON MARRACO 1983 DNI 29.898.098 

SUPLENTE 

1) SONIA MARGARITA EVANS 1955 DNI 11.637.009 

2) ENRIQUE OSVALDO BALOGH 1955 DNI 10.994.820 

LEGISLADOR CIRCUITO ATLANTICO 

TITULAR 
1) ZINA NATALIA HERMIDA 1983 DNI 29.760.786 

2) JOSE URVANO CARRIZO 1961 DNI 14.664.363 

3) MONICA PAULINA MOYANO 1964 DNI 16.644.643 

SUPLENTE 

1) GUSTAVO EDUARDO DELFANTI 1963 DNI 16.487.969 

2) CLERICA INES MARTIGNONI 1975 DNI 24.519.047 



3) LUIS GUSTAVO SANCHEZ 1983 DNI 30.336.895 

COMISIÓN DE FOMENTO de AGUADA DE GUERRA 

COMISIONADO 
VENANCIO HUGO BASTIDA 1950 DNI 	8.217.669 

VOCALES 

TITULAR 

1) ABEL ELIAS PINTOS 1987 DNI 36.849.713 

2) CELIA EUSEBIA PINTOS 1990 DNI 36.849.714 

SUPLENTE 

1) OSCAR RUBEN CUYA 1973 DNI 23.301.024 

2) NOELIA AVELINA CATRIN 1988 DNI 33.003.480 

COMISIÓN DE FOMENTO de CONA NIYEU 

COMISIONADO 
CESAR ISMAEL BRIONE 1956 DNI 12.068.555 

VOCALES 
TITULARES 

1) VANESA ALEJANDRA PAZOS 1979 DNI 26.882.992 

2) DAMIAN AMERICO ECHAVE 1987 DNI 32.953.539 

SUPLENTES 
1) ALFREDO COLOMBIL 1992 DNI 35.748.020 

2) MARIA MERCEDES ANTON 1979 DNI 26.882.991 

COMISIÓN DE FOMENTO de NAUPA HUEN 

COMISIONADO 



VE ¿MICA 	S 
SECRETARIA ELEC 1  RAL 

Tribunal Electoral Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: T 
SENT.: aurithat, y Pu/41i 
FOLIO N°: °Fui ateumild 74'14€1-t 
SECRETARIA: EU471. 

HECTOR LUIS CANALES 
16394711 
VOCALES 
TITULARES 

1) JUAN LUIS BEZPALKO 

2) ALICIA MAGALI PEREZ 

SUPLENTES 
1) MARGARITA LUCIA ÑANGO 

2) GERARDO GABRIEL SANDOVAL 

COMISIÓN DE FOMENTO de RIO CHICO 

COMISIONADO 
FELIX EDGARDO MIGUEL 

VOCALES 

TITULARES 

1) BLANCA DE LAS NIEVES BOBADILLA 

2) HORACIO ARNOLDO MATUS 

SUPLENTES 

1) SEGUNDO EMETRIO MUÑOZ 

2) YOLANDA ESTER BIBIANO 

COMISIÓN DE FOMENTO de SAN JAVIER 

COMISIONADO 

DANIEL OMAR ALIPPI 

VOCALES 

TITULARES 

_ 1) MARA ALBERTINA ARGÜELLO 

2) CARLOS RENO GIAÑEZ 

1963 	 DM 

1952 DNI 10.381.620 

1983 DNI 30.042.911 

1983 DNI 30.239.478 

1957 DNI 12.680.776 

1955 DNI 11.174.220 

1988 DNI 33.322.269 

1960 DNI 13.714.428 

1960 DNI 14.245.840 

1981 DNI 28.519.109 

1960 DM 13.763.093 

1977 DNI 25.717.265 

1961 DNI 14.553.083 



SUPLENTES 
1) FERNANDO ALFREDO BECERRA 	1945 

2) NELIDA ANTONIA LILLO 	 1956 

MUNICIPALIDAD DE INGENIERO JACOBACCI 

DNI 	7.943.487 

DNI 12.362.079 

INTENDENTE 
CARLOS DANIEL TORO 1960 DNI 13.858.979 

CONCEJALES 

TITULARES 

1) GABRIELA ANALIA BUYAYISQUI 1958 DNI 12.377.842 

2) CLAUDIO RUBEN AMAYA GATICA 1971 DNI 22.206.923 

3) JOSE DANIEL CARI 1984 DNI 30.562.762 

SUPLENTES 
1)-SILVANO MAICOL CARBALLO 1986 DNI 32.467.364 

2) CLAUDIA GABRIELA OTOIZAGA 1966 DNI 17.760.662 

3) MARTA INES MELIVILO 1976 DNI 25.599.609 

MIEMBROS DEL TRIBUNAL DE CUENTAS 

TITULARES 

1) FELISA RODRIGUEZ 1943 DNI 	4.592.028 

2) LUCAS ABDEL GANEM MAGDALENA 1989 DNI 34.666.837 

3) SEGUNDO MAXIMINO INOSTROZA 1966 DNI 17.473.266 

SUPLENTES 

1) JOSE MARIA ANTIMAN 1985 DNI 31.858.689 

2) PATRICIA ESTER MENDEZ 1974 DNI 24.125.307 

3) FLAVIA MARCELA CABAÑARES 1987 DNI 33.314.933 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO OESTE 

INTENDENTE 



VERONICA 	LOS 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribunal Electoral Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
Tomat 
sen:' &huido y kei friAll„/ 
FOLIO N°: atu/A /1~ twi 

SECRETARIA: aetaa 

PABLO EMILIO FERNANDEZ 1974 DNI 23.063.987 

CONCEJALES 

TITULARES 
1) DIEGO HERNAN COLANTONIO 1977 DNI 25.665.267 

2) MARIA JUDITH MICHALCZEWSKI 1968 DNI 20.124.145 

3) JUAN PABLO PADERNO 1982 DNI 29.482.619 

4) GRACIELA BEATRIZ OLONDRIZ 1958 DNI 12.234.135 

5) MATIAS DAVID SEBASTIAN RODRIGUEZ 1977 DNI 26.370.446 

6) FERNANDA MARIA JOSE PAZ 1978 DNI 26.586.996 

7) CARLOS ARIEL CURUMILLA 1974 DNI 23.939.225 

8) MARIA CRISTINA RIMOLI 1962 DNI 14.295.968 

9) PABLO EMILIO BUSTELO 1981 DNI 29.049.531 

SUPLENTES 

1) ANDREA VANESA PEREZ 1982 DNI 29.375.308 

2) CARLOS ALBERTO CARPINTERO 1955 DNI 11.733.336 

3) MARIA CELINA FERNANDEZ 1988 DNI 33.386.866 

4) JESUS MARIA ALEGRE 1970 DNI 21.499.538 

5) LUCIANA BELEN PSZYBYLSKI 1988 DNI 33.894.702 

6) CESAR ANDRES VILLALBA 1973 DNI 23.527.341 

7) MARIA LAURA NAHUEL 1981 DNI 28.781.842 

8) GUILLERMO ANDRES LAURENTE 1976 DNI 25.224.931 

9) MARIA CARLA FERNANDEZ 1975 DNI 24.342.996 

MIEMBROS DEL TRIBUNAL DE CUENTAS 

TITULARES 

1) GASTON ADRIAN MAURER 1982 DNI 29.760.648 

2) MARIA ALEJANDRA ILLODO 1964 DNI 16.902.383 

3) CARLOS ENRIQUE KALBITZKI 1966 DNI 17.695.027 

SUPLENTES 
1) MARTA HAYDEE S-11166E 1964 DM 17.094.755 



2) IVAN CARLOS VUCUSICH 

3) DIANA EDITH LLANQUELEO 

MUNICIPALIDAD DE SIERRA COLORADA 

1973 

1971 

DNI 23.063.908 

DNI 22.124.836 

INTENDENTE 
MARTA ESTHER GASQUES 1975 DNI 23.711.633 

CONCEJALES 

TITULARES 

1) JUAN CARLOS DRACHEMBERG 1963 DNI 16.375.091 

2) LAURA NILDA MIGUEL 1981 DNI 28.839.715 

SUPLENTES 

1) RAUL OSCAR ÑANCUCHE 1975 DNI 24.876.079 

2) SILVIA MABEL BICHARA 1968 DNI 20.377.457 

MIEMBROS DEL TRIBUNAL DE CUENTAS 

TITULARES 

1) CARLOS JULIAN BAEZ 1966 DNI 17.818.564 

2) ROMINA HAYDEE ANAYA 1987 DNI 33.239.615 

3) RUBEN HORACIO ARIAS JURI 1965 DNI 17.396.662 

SUPLENTES 

1) DELIA ARACELI REBAY 1949 LC 	4.848.877 

2) NESTOR HUGO GUILLERMO GALVAN 1987 DNI 33.239.605 

3) NELIDA BEATRIZ ANAYA 1982 DNI 28.255.738 

SEGUNDO:  Regístrese, protocolícese y notifíquese. 

LUJAN NAZI 
JUEZ 

TU» nal Electoral Provine 

Ott, ktÁ,Lt  
/ VER NIC LOSO 

SECR TARTA ELECTORAL 
Tribunal Electoral Provincial 

, 
ARIEL GA,LINGER 

/RESIDENTE 
Tribtinlitlectoral Provincial 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

